TOMADA DE PREÇO Nº 227/2023

ATA Nº 004

Aos vinte e seis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e trinta minutos, na

sala do Departamento de licitações, da Secretaria Municipal de Administração, reuniu-se a Comissão Permanente de

Licitações,  nomeada pelas  Portarias  nº  075/2023  e  1641/2023,  para  dar  continuidade  à  Tomada de  Preço  nº

227/2023, retificada pelo edital nº 236/2023, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada

para  realização  de  empreitada  global  (material  e  mão  de  obra)  para  execução  de  serviços  destinados  à

construção de um pavilhão no Centro Municipal  de Eventos,  neste Município,  conforme descrito neste Edital,

demais  exigências/considerações,  seus  Anexos  e  no Memorial  Descritivo. Transcorrido o prazo  recursal,  foram

apresentadas razões de recurso pela licitante ROCHA E GRAVUNI INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA.,  sem que,  no

entanto,  tenha  havido  apresentação  de  impugnação  pelas  demais  licitantes  às  razões  recursais.  Ato  contínuo,

sobreveio parecer da Assessoria Jurídica do Departamento de Licitações que opinou pelo improvimento do recurso

interposto (parecer jurídico enviado por e-mail à empresa recorrente, conforme documento acostado ao processo).

Dessa feita, a Comissão Permanente de Licitações acolhe o teor do parecer supracitado para manter a inabilitação

da recorrente  ROCHA E  GRAVUNI  INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA. Assim,  agenda-se  para  o  dia  vinte  e  oito  de

dezembro do corrente ano, às quatorze horas, sessão pública para a abertura do envelope nº 2 (Proposta Financeira)

das empresas habilitadas, sessão esta a realizar-se na sala dos Conselhos, do Gabinete do Prefeito. As informações

pertinentes  ao  prosseguimento  deste  processo  licitatório  serão  publicadas  em  nosso  endereço  eletrônico

http://www.tramandai.rs.gov.br, opção Licitações, Edital de Tomada de Preços nº 227/2023. A sessão encerrou-se às

dezesseis horas e quarenta e cinco minutos. Nada mais havendo a relatar eu, Larissa da Silva Machado Negri, assino

a presente Ata, que a lavrei e que segue assinada pelos demais membros da Comissão Permanente de Licitações.

João Alberto Corrêa Pinto Júnior  Tainara de Moura e Silva
              Presidente      Membro

César Augusto Guedes Rios  Patrícia da Costa Leopoldo
Membro Membro

Larissa da Silva Machado Negri
         Membro

http://www.tramandai.rs.gov.br/